
NATIONS UNIES 

DOCUMENTS OFFICIELS DE L'ASSEMBLEE GENERALE 

ONZIEME SESSION 

TROISIEME COMMISSION 
QUESTIONS SOCIALES, 

HUMANITAIRES ET CULTURELLES 

COMPTES RENDUS ANALYTIQUES DES SEANCES 

12 NOVEMBRE 1956-12 FEVRIER 1957 

1956-1957 
NEW-YORK 



Fascicule liminaire 

NATIONS UNIES 

DOCUMENTS OFFICIELS DE L'ASSEMBLEE GENERALE 

ONZIEME SESSION 

TROISIEME COMMISSION 
QUESTIONS SOCIALES, 

HUMANITAIRES ET CULTURELLES 

COMPTES RENDUS ANALYTIQUES DES SEANCES 

12 NOVEMBRE 1956-12 FEVRIER 1957 

1956-1957 
NEW .. YORK 



AVERTISSEMENT 

Les documents officiels qui suivent contiennent les corrections apportées aux 
comptes rendus analytiques provisoires à la demande des délégations et toutes autres 
modifications qu'exigent les travaux d'édition. 

Les cotes des documents de l'Organisation des Nations Unies se composent de 
lettres majuscules et de chiffres. La simple mention d'une cote dans un texte signifie 
qu'il s'agit d'un document de l'Organisation. Les cotes désignant les résolutions de 
l'Assemblée générale se composent d'un nombre en chiffres arabes qui indique le 
numéro de la résolution et d'un nombre en chiffres romains qui indique le numéro 
de la session. Pour chaque session, les résolutions paraissent à part dans un volume 
imprimé en tant que supplément aux documents officiels de la session de l'Assemblée 
générale dont il s'agit. 

Certains des documents relatifs aux divers points de l'ordre du jour sont publiés 
en annexe. Les annexes paraissent en fascicules séparés. 

Le fascicule liminaire des comptes rendus des séances plénières de l'Assemblée 
générale contient un répertoire des documents qui se rapportent à l'ordre du jour 
de la onzième session de l'Assemblée générale; ce répertoire indique dans quelle 
publication figure chaque document. 

* 
* * 

ERRATUM 

697ÈME à 716ÈME SÉANCE: 

Au lieu de: 1v1. AHlVIED (Pakistan), lire: lVI. CHAUDHURI (Pakistan). 



TABLE DES MATIERES 

Pages 

Délégations xiii 

Ordre du jour. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix 

684ème séance (séance d'ouverture) 

Lundi 12 novembre 1956, à 16 h. 35 

Election du Président ..................... . 

685ème séance 
Lundi 19 novembre 1956, à 10 h. 50 

1 

· Déclaration du Président. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Election du Vice-Président. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Election du Rapporteur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Ordre de priorité des points de l'ordre du jour 

(AjC.3j578, A/C.3/L.504) . . . . . . . . . . . . . . 3 

686ème séance 
Mardi 20 novembre 1956, à 10 h. 40 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI, sect. II) [A/3154, A/C.3/L.506] 
Fonds des Nations Unies pour l'enfance.... 7 

687ème séance 
Mercredi 21 novembre 1956, à 10 h. 40 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI, sect. II) [A/3154, A/C.3/L.506] (suite) 
Fonds des Nations Unies pour l'enfance 

(suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

688ème séance 
Jeudi 22 novembre 1956, à 10 h. 40 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI, sect. II) [A/3154, A/C.3/L.506] (suite) 
Fonds des Nations Unies pour l'enfance (fin) 19 

689ème séance 
Vendredi 23 novembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Rapport du Haut-Commissaire des Na ti ons 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/Add.1 et 2, A/3154 [chap. VI, sect. 
IV]) 
Hommage à la mémoire de M. G. J. van 

Heuven Goedhart, haut-commissaire des 
Nations Unies pour les réfugiés. . . . . . . . . 25 

Déclaration du Haut-Commissaire adjoint des 
Nations Unies pour les réfugiés. . . . . . . . . . 25 

Discussion générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

iü 

690ème séance 

Vendredi 23 novembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Pages 

Rapport du Haut-Commissaire des Na ti ons 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/ Add.1 et 2, A/3154 [ chap. VI, sect. 
IV]) [suite] 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 31 

691ème séance 

Lundi 26 novembre 1956, à 10 h. 40 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Haut-Commissaire des Na ti ons 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/Add.1 et 2, A/3154 [chap. VI, sect. 
IV] ) [suite] 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 37 

692ème séance 

Lundi 26 novembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Haut-Commissaire des Nations 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/ Add.1 et 2, A/3154 [ chap. VI, sect. IV], 
A/C.3/L.508) [suite] 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 41 

693ème séance 

Mardi 27 novembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Rapport du Haut-Commissaire des Nations 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/Add.1 et 2, A/3154 [chap. VI, sect. IV], 
A/C.3/L.508, A/C.3/L.509) [suite] 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 47 

694ème séance 

Mercredi 28 novembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Rapport du Haut-Commissaire des Na ti ons 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/ Add.1 et 2, A/31'54 [ chap. VI, sect. IV], 
A/C.3/L.508, A/C.3/L.509, A/C.3/L.510, 
A/C.3 /L.512) [suite] 
Discussion générale (fin) . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 
Examen des projets de résolution (A/C.3/ 

L.508, A/C.3/L.509, A/C.3/L.510, A/ 
C.3/L.512) ............................. 58 



iv Assemblée générale- Onzième session- Troisième Commission 

695ème séance 

Jeudi 29 novembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Pages 

Rapport du Haut-Commissaire des Na ti ons 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.l, A/ 
3123/ Add.1 et 2, A/3154 [ chap. VI, sect. IV], 
A/C.3/L.508, A/C.3/L.509, A/C.3/L.510 et 
Add.l, A/C.3/L.512) [suite] 
Examen des projets de résolution (A/C.3/ 

L.508, AjC.3jL.509, A/C.3/L.510 et 
Add.l, A/C.3/L.512) [suite] . . . . . . . . . . . . 61 

696ème séance 

Jeudi 29 novembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Haut-Commissaire des Nations 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.1, A/ 
3123/ Add.l et 2, A/3154 [ chap. VI, sect. IV], 
A/C.3jL.508, A/C.3/L.509, A/C.3/L.510/ 
Rev.l, A/C.3/L.512) [suite] 
Examen des projets de résolution (A/C.3/ 

L.508, A/C.3/L.509, AjC.3/L.510/Rev.l, 
A/C.3/L.512) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 

697ème séance 

Vendredi 30 novembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 30 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Haut-Commissaire des Nations 
Unies pour les réfugiés (A/3123/Rev.l, A/ 
3123/ Add.1 et 2, A/3154 [ chap. VI, sect. IV], 
A/C.3/L.509) [fin] 
Examen des projets de résolution ( A/C.3/ 

L.509) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 
POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.372, A/C.6/L.373, A/3154 
( chap. VII, sect. IX, par. 541), A/3193, 
A/C.3/L.513] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 

698ème séance 

Lundi 3 décembre 1956, à 10 h. 45 

PoiNT 33 DE L'ORDRE Du JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.372, AjC.6jL.373, A/3154 
( chap. VII, sect. IX, par. 541), A/3193, 
AjC.3/L.513, A/C.3/L.518] (suite) 
Article 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 

699ème séance 

Lundi 3 décembre 1956, à 15 h. 10 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 

Pages 

3059, AjC.6/L.373, A/3154 (chap. VII, sect. 
IX, par. 541 ), A/3193, A/C.3/L.513] (suite) 
Article 5 . . . . . . .................. . 
Article 6 .......................... ·. · .. 

87 
87 

Article nouveau ......................... 87 

700ème séance 
Mardi 4 décembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX, par. 541), A/3193, A/C.3/L.513, A/ 
C.3jL.519, A/C.3/L.520, A/C.3/L.521] 
(suite) 
Article nouveau (suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 

701ème séance 
Mercredi 5 décembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX, par. 541), A/3193, A/C.3/L.513, A/C.3/ 
L.519, A/C.3/L.520, A/C.3/L.521, A/C.3/ 
L.522, A/C.3jL.523 et Add.l] (suite) 
Article nouveau (suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 

702ème séance 
Jeudi 6 décembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX, par. 541), A/3193, A/C.3/L.513, AjC.3/ 
L.519, A/C.3/L.520, A/C.3/L.521, A/C.3/ 
L.523/Rev.l et A/C.3/L.523/Add.l et 2] 
(suite) 
Article nouveau (suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 

703ème séance 
Jeudi 6 décembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/C.6/L.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX, par. 541), A/3193, A/C.3/L.519, A/C.3/ 
L.520] (suite) 
Article nouveau (fin) .......... ·. . . . . . . . . . 109 
Article 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 

704ème séance 
Vendredi 7 décembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 



Table des matières ., 

Pages 

Conseil économique et social, AL2944, A/ 
3059, AjC.6jL.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX, par. 541), A/3193, AjC.3jL.519, A/C.3/ 
L.520, AjC.3jL.524] (suite) 
Article 7 (suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 

705ème séance 

Lundi 10 décembre 1956, à 10 h. 45 

Huitième anniversaire de la Déclaration univer­
selle des droits de l'homme. . . . . . . . . . . . . . . . 119 

PoiNT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, AjC.6jL.373, A/3154 ( chap. VII, sect. 
IX,. par. 541), A/3193, AjC.3jL.519, A/C.3/ 
L.520, AjC.3jL.524, AfC.3jL.525, AjC.3j 
L.526] (suite) 
Article 7 (suite) 119 

706ème séance 

Lundi 10 décembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/3154 ( chap. VII, sect. IX, par. 541), 
A/3193, A/C.3/L.527) (suite) 
Article 7 (suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 
Article 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 
Article 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 
Article 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 
Article 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 
Projet de résolution concernant la signature 

et la ratification de la convention . . . . . . . . 125 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1, A/2910 et Add.1 à 6, 
A/2929, AjC.3jL.460, A/3149) 
Procédure à suivre pour l'examen des projets 

de pactes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

707 ème séance 

Mardi 11 décembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 33 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projet de convention sur la nationalité de la 
femme mariée [résolution 587 E (XX) du 
Conseil économique et social, A/2944, A/ 
3059, A/3154 (cha p. VII, sect. IX, par. 541), 
A/3193, AjC.3jL.527 /Rev.l, A/C.3/L.529] 
(fin) 
Article 7 (fin) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127 
Projet de résolution concernant la signature et 

la ratification de la convention (A/C.3/ 
L.529) [fin] .......................... 127 

Pages 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528) [suite] 
Procédure à suivre pour l'examen des projets 

de pactes (A/C.3jL.528) [fin] .......... 132 

708ème séance 

Mercredi 12 décembre 1956, à 10 h. 45 

Organisation des travaux de la Commission ... 133 

709ème séance 

Jeudi 13 décembre 1956, à 10 h. 45 

Organisation des travaux de la Commission (A/ 
C.3/L.531) [suite] ...................... 139 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III), A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.530) [suite] 
Article 6 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) ......................... 140 

710ème séance 

Jeudi 13 décembre 1956, à 15 h. 20 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.530, A/C.3/L.532 à 
537) [suite] 
Article 6 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite].............. . . . 145 

711ème séance 

Vendredi 14 décembre 1956, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III), A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.530, A/C.3/L.532 à 
539) [suite J 
Article 6 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 

712ème séance 

Vendredi 14 décembre 1956, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 



Assemblée générale - Onzième session- Troisième Commission 

Page~ 

III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.530, A/C.3/L.532 à 
539) [suite] 
Article 6 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] .... ............... 157 

713ème séance 

Lundi 17 décembre 1956j à 15 h. 10 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.540 à 543) [suite] 
Article 6 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 

Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162 

714ème séance 

Mardi 18 décembre 1956j à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, AjC.3/L.538, 
A/C.3/L.540 à 543) [suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite]................ 167 

715ème séance 

Mardi 18 décembre 1956j à 15 h. 15 

Souhaits de bienvenue au représentant du Japon 173 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, Aj29'3J, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.541 à 548) [suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . 173 

716ème séance 

Mercredi 19 décembre 1956, à 10 h. 50 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, Aj'3J29, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532, AjC.3/L.538, 

Pages 

A/C.3/L.541, AjC.3/L.542 et AjC.3/L.542/ 
Rev.1, A/C.3/L.543 à 548) [suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179 

717ème séance 

Jeudi 20 décembre 1956, à 10 h. 45 

PoiNT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/29~, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.53t, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.541, A/C.3/L.542/Rev.1, A/C.3/ 
L.543 à 548) [suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185 

718ème séance 

Vendredi 21 décembre 1956j à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.542/Rev.1, A/C.3/L.543, A/C.3/ 
L.544, A/C.3/L.545/Rev.1, A/C.3/L.546 à 
551) [suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [ sttite] . . . . . . . . . . . . . . . . . 189 

719ème séance 

Jeudi 3 janvier 1957, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/29'3J, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.549, A/C.3/L.550, A/C.3/L.552) 
[suite] 
Article 7 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [fin] .................... 193 

Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) ......................... 194 

720ème séance 

Jeudi 3 janvier 1957j à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 



Table , des matières 

Pages 

A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.550, A/C.3/L.552) [suite] 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 

72lème séance 
Vendredi 4 janvier 1957, à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.550, A/C.3/L.552/Rev.1, A/C.3/ 
L.553, AjC.3jL.554) [suite J 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite J ................... 205 

722ème séance 
Lundi 7 janvier 1957, à 10 h. 50 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/ C.3 /L.528, A/C.3 /L.532, AjC.3 /L.547, 
A/C.3/L.550, A/C.3/L.552/Rev.1, AjC.3/ 
L.553 à 555) [suite] 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite J . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211 

723ème séance 

Lundi 7 janvier 1957, à 15 h. 15 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532, . AjC.3jL.547, 
A/C.3jL.550, A/C.3/L.552/Rev.1, AjC.3j 
L.553 à 555) [suite] 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite J . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217 

724ème séance 
Mardi 8 janvier 1957_, à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
IIIl, A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.S.50, A/C.3/L.552/Rev.2, A/C.3/ 
L.553 à 557) [suite] 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiqùès, sociaux et· culturels (E/2573, 
annexe I, ·A) [suite] ................... 223 

725ème séance 

1t1 ercredi 9 janvier 1957, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Pages 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
AjC.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.550, A/C.3/L.552/Rev.2, A/C.3/ 
L.553 à 557) [suite J 
Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227 

726ème séance 

Jlf ercredi 9 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, AjC.3jL.556 à 
558) [suite] 

Article 8 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [fin].. . ......... 231 

Article 9 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A). . ................... 234 

727 ème séance 

Jeudi 10 janvier 1957_, à 10 h. 50 

Hommage à la mémoire de Gabriela Mistral. . 237 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.556 à 
558) [suite] 

Article 9 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237 

728ème séance 

Vendredi 11 janvier 1957, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.556 à 
560) [suite J 
Article 9 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques,. sociaux· et· culturels {E/2573, 
annexe I, A) [suitè] ................... 241 



Assemblée générale- Onzième session- Première Commission 

729ème séance 

Lundi 14 janvier 1957, à 10 h. 45 

PoiNT 31 DE L'oRDRE DU JOUR: 

Pages 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.556 à 
560) [suite] 
Article 9 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247 

730ème séance 

Lundi 14 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/C.3jL.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.557 à 
559) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) .......................... 253 

73lème séance 

Mardi 15 janvier 1957, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3JL.532, A/C.3/L.557, 
AJC.3/L.558/Rev.1, A/C.3/L.559/Rev.l) 
[suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259 

732ème séance 

Mercredi 16 janvier 1957J à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.557, 
A/C.3/L.558/Rev.1, A/C.3/L.559/Rev.1, A/ 
C.3/L.561 à 565) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265 

733ème séance 

Mercredi 16 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'Ol{DRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 

Pages 

III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.557, 
A/C.3/L.558/Rev.1, A/C.3/L.559/Rev.1, A/ 
C.3/L.561 à 569) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271 

734ème séance 

Vendredi 18 .fanvier 1957, à 10 h. 50 

Hommage à la mémoire d'Arturo Toscanini. . . 277 
PoiNT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
AJC.3/L.528, AJC.3/L.532, A/C.3/L.557, 
A/C.3/L.558/Rev.1, A/C.3/L.559/Rev.1, A/ 
C.3JL.561 à 569) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277 

735ème séance 

Lundi 21 jan·vier 1957, à 10 h. 30 

PoiNT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AJC.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.570 à 
572) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573 
[annexe I, A], A/C.3/L.570 [suite] ...... 279 

738ème séance 

Lundi 21 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.570 à 
577) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573 
[annexe I, A], A/C.3/L.570 [suite] ...... 285 

Organisation des travaux de la Commission. . . 289 

737ème séance: 

Mardi 22 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et·Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 



Table des matières 

Pages 

A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, AjC.3jL.570 à 
577) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573 
[annexe I, A], A/C.3/L.570 [suite] ...... 290 

738ème séance 

.. Yercredi 23 janvier 1957~ à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AJC.3JL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3JL.532) [suite] 
Article 10 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297 

Organisation des travaux de la Commission . . . 299 

739ème séance 

Mercredi 23 janvier 1957~ à 15 h. 55 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.578 à 
580) [suite] 
Articles 11 et 12 du projet de pacte relatif aux 

droits économiques, sociaux et culturels 
(E/2573, annexe I, A) ................. 301 

740ème séance 

Jeudi 24 janvier 1957~ à 10 h. 45 
Organisation des travaux de la Commission 

(suite) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
AjC.3jL.528, AjC.3jL.532, A/C.3/L.580 à 
584) [suite] 
Articles 11 et 12 du projet de pacte relatif aux 

droits économiques, sociaux et culturels 
(E/2573, annexe I, A) [suite] .......... 306 

741ème séance 

Jeudi 24 janvier 1957~ à 15 h. 10 
PoiNT 31 DE L'ORDRE Du JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.580 à 
585) [suite] 
Articles 11 et 12 du projet de pacte relatif aux 

droits économiques, sociaux et culturels 
(E/2573, annexe I, A) [suite] .......... 309 

7 42ème séance 
Vendredi 25 janvier 1957, à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Pages 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3/L.460, AL3149, 
AJC.3JL.528, AjC.3jL.532, AJC.3/L.586, 
A/C.3/L.587) [suite] 
Articles 11 et 12 du projet de pacte relatif aux 

droits économiques, sociaux et culturels 
(E/2573 [annexe I, A], A/C.3/L.586) 
[suite] ............................... 311 

7 43ème séance 
Lundi 28 janvier 1957) à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.l 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.586, 
A/C.3/L.587) [suite] 
Articles 11 et 12 du projet de pacte relatif aux 

droits économiques, sociaux et culturels 
(E/2573 [annexe I, A] AJC.3/L.586) 
[fin] . .. . . . ......................... 317 

Article 13 du projet de pacte relatif aux droits 
économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 

7 44ème séance 

Lundi 28 janvier 1957~ à 15 h. 15 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3JL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, AjC.3jL.532, AjC.3/L.588 à 
591) [suite] 
Article 13 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] .. ............... 323 

7 45ème séance 
Mardi 29 janvier 1957, à 10 h. 45 
POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.1, A/ 
C.3/L.592) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327 

746ème séance 

Mercredi 30 janvier 1957~ à 10 h. 45 
POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.l et 2, A/2910 et Add.l 



Assemblée générale- Onzième session -----Troisième Commission 

Pages 

à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3jL.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.588, 
A/C.3/L.589, A/C.3jL.590/Rev.1, AjC.3/ 
L.591, A/C.3/L.593) [suite] 
Article 13 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels (E/2573, 
annexe I, A) [suite]' ................... 331 

747ème séance 

Mercredi 30 janvier 1957, à 15 h. 15 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme ( E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, A/C.3/L.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.588, 
A/C.3/L.589, A/C.3jL.590jRev.1, A/C.3/ 
L.591, AjC.3jL.593) [suite] 
Article 13 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [suite] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337 

7 48ème séance 

Jeudi 31 janvier 1957, à 10 h. 45 

POINT 31 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Projets de pactes internationaux relatifs aux 
droits de l'homme (E/2573 [annexes I, II et 
III], A/2907 et Add.1 et 2, A/2910 et Add.1 
à 6, A/2929, A/3077, AjC.3jL.460, A/3149, 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532) [fin] 
Article 13 du projet de pacte relatif aux droits 

économiques, sociaux et culturels ( E/2573, 
annexe I, A) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 

POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.l, A/ 
C.3/L.592, A/C.3/L.594) [suite] . . . . . . . . . . 343 

7 49ème séance 

Vendredi 1er février 1957, à 10 h. 45 

POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Na ti ons Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.1, A/ 
C.3jL.592, A/C.3/L.594) [suite] .......... 349 

750ème séance 

Lundi 4 février 1957, à 10 h. 45 

Por~T 60 ~~ L'ORDRE Du JOUR: . 

Mes tires proYisoiies: 'â . prendre, .. ~n attendant 
l'entree en. "vigùeu'r des . pactes . relatifs aùX 

Pages 

droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.l, A/ 
C.3/L.592, A/C.3jL.594) [suite] . . . . . . . . . . 355 

75lème séance 

Lundi 4 fém·ier 1957, à 15 h. 15 

POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.1, A/ 
C.3/L.592/Rev.1, A/C.3/L.594) [suite] .... 359 

752ème séance 

Mardi 5 février 1957J à 10 h. 45 

POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR : 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.1, A/ 
C.3jL.592jRev.l, A/C.3/L.594) [suite] . . . . 365 

7 53ème séance 

Mardi 5 février 1957, à 15 h. 15 

POINT 60 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Mesures provisoires à prendre, en attendant 
l'entrée en vigueur des pactes relatifs aux 
droits de l'homme, au sujet de violations des 
droits de l'homme définis dans la Charte des 
Nations Unies et la Déclaration universelle 
des droits de l'homme (A/3187 et Add.l, A/ 
C.3jL.592jRev.1, AjC.3jL.594) [fin] . . . . . . 371 

754ème séance 

Mercredi 6 février 1957, à 10 h. 50 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154] (suite) 
Déclaration du Sous-Secrétaire aux affaires 

économiques et sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 
Discussion générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378 

755ème séance 

Mercredi 6 février 1957, à 15 h. 15 

PoiNT 12 D:g L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3/L.598, A/C.3/ 
t.599l.( suite) . . . .. .. . . . . . . ·.. . . 
Discu.ssion générale :{suite-)· :. · ... : .~ : .: ·~ ·:.:. . . . 385 



Table des matières 

Pages 

756ème séance 
Jeudi 7 février 1957, à 10 h. 50 
PoiNT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [ A/3154, A/C.3/L.598 à 600] 
(suite) 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 389 

757ème séance 
Jeudi 7 février 1957, à 15 h. 15 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3/L.598 à 600] 
(suite) 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . . 395 

7 58 ème séance 
Vendredi 8 février 1957, à 15 h. 15 

PoiNT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3/L.598, AjC.3j 
L.599/Rev.1, A/C.3/L.600] (suite) 
Discussion générale (suite) . . . . . . . . . . . . . . 403 

7 59 ème séance 
Lundi 11 février 1957, à 10 h. 45 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social (cha p. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3/L.598/Rev.l, 

Pages 

A/C.3/L.599jRev.l, AJC.3/L.600] (suite) 
Discussion générale (fin).. . . . . . . . . . . . . .. 411 

760ème séance 

Lundi 11 février 1957, à 15 h. 15 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3/L.598/Rev.1, 
A/C.3jL.599/Rev.1, AjC.3jL.600] (suite) 

Projet de résolution relatif au programme à 
long terme de développement communau-
taire (A/C.3jL.599jRev.l) ............ 417 

Projet de résolution relatif à la coopération 
internationale dans les domaines de la cul-
ture et de la, science (A/C.3JL.598/Rev.l) 421 

761ème séance (séance de clôture) 

Mardi 12 février 1957, à 10 h. 45 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR: 

Rapport du Conseil économique et social ( chap. 
VI et VII) [A/3154, A/C.3JL.598/Rev.1, 
A/C.3/L.600] (fin) 
Projet de résolution relatif à la coopération 

internationale dans les domaines de la cul­
ture et de la science (A/C.3jL.598jRev.l) 
[fin] ................................ 423 

Achèvement des travaux de la Commission. . . 425 





Président: 
M. Hermod Lannung (Danemark). 

Vice-Président: 
M. Mohammad Ali Massoud-Ansari (Iran). 

Rapporteur: 
Mme Graciela Quan (Guatemala). 

AFGHANISTAN 

M. Abdul Rahman Pazhwak; 
M. Abdul Hakim Tabibi. 

M. Halim Budo; 
M. Na bi Agolli. 

ALBANIE 

ARABIE SAOUDITE 

M. Jamil M. Baroody; 
M. Ma'min Kabbani. 

ARGENTINE 

M. Raul Migone; 
M. Eduardo J. Basavilbaso; 
M. Roberto Carman; 
M. A. Bioy Casares ; 
Mlle Teresa H. I. Flouret; 
M. Jorge Alfonzo. 

M. John E. Marriott; 
M. J. D. L. Hood; 
M. R. N. Hamilton. 

AusTRALIE 

AUTRICHE 

M. Franz Gschnitzer; 
M. Heinrich Ha ymer le; 
~1. Kurt Waldheim; 
M. Karl Wolf; 
M. Wolfgang Wolte. 

M. J. Bracops; 
M. J.-A. Goris; 
M. L.-G. Delhaye; 
M.]. Raeymaeckers. 

U Thwin; 

BELGIQUE 

BIRMANIE 

U Thein Maung Thakin Tun Ant ; 

DELEGATIONS 

U Paw Htin; 
U Kyaw Min. 

BoLIVIE 

M. M. Ernesto Ayala Mercado. 

BRÉSIL 

M. Luthero S. Vargas; 
M. J. Canuto Mendes de Almeida; 
M. Eurico Penteado; 
M. M. A. Ozorio de Almeida; 
M. O. Rainha da Silva Neves; 
M. Hoche Ponto; 
M. Paulo Athayde. 

BuLGARIE 

M. Dimiter Bratanov; 
M. Edouard Saphir; 
M. Uli Bahnev. 

CAMBODGE 

M. Ing Judeth; 
M. Ly Chinly. 

CANADA 

Mme Marie A. Shipley; 
Mlle K. E. Bowlby; 
M. N. E. Currie. 

M. Badiudin Mahmud; 
M. A. Basnayake. 

M. René Montero ; 

CEYLAN 

CHILI 

M. Humberto Diaz Casanueva. 

M. Yu Tsune-chi; 
M. Cheng Paonan; 
M. Tsai Wei-ping; 
M. P. Y. Tsao; 
M. Hu Chun. 

CHINE 

CoLOMBIE 

M. Castor J aramillo Arrubla ; 
Mme Maria Elvira L6pez ; 
M. Jaime Canal ; 
Mme Merce Gerlein de Fonnegra. 



xi• Assemblée générale- Onzième session -Troisième Commission 

COSTA-RICA 

M. José F. Carballo; 
M. Raul F. Trejos; 
M. Roberto Loria Cortes; 
Mme Lilia Monté jo; 
Mme Henrietta Longstreet. 

CuBA 

M. Emilio N ufiez Portuondo ; 
Mlle Uldarica Mafias ; 
Mlle Silvia Shelton. 

DANEMARK 

M. Hermod Lannung; 
Mlle Alice Bruun; 
M. John Knox; 
M. Ernst Meinstorp ; 
Mme N onny Wright; 
M. Johannes Laursen. 

EGYPTE 

M. Abdel Hamid Abdel-Ghani; 
M. Yehia Samy; 
M. Adel Ahmed Talaat; 
M. Yousef Abd El Azize Sharara. 

EQUATEUR 

M. Enrique Ponce; 
M. Alberto Barri ga ; 
M. Luis Coloma. 

M. Manuel Aznar; 

EsPAGNE 

M. Juan Pablo de Lojendio; 
M. Angel Sagaz; 
M. Luis Arroyo. 

ETATS-UNIS n'AMÉRIQUE 

M. William F. Knowland; 
M. Edward S. Greenbaum; 
Mme Oswald B. Lord; 
M. John S. Barry; 
M. John C. Baker; 
M. Christopher H. Phillips; 
JVI. Walter M. Kotschnig ; 
M. Livingston D. Watrous; 
M. Seymour M. Finger; 
M. Thomas A. Bartlett; 
Mme Dorothy Crook Hazard; 
M. James Simsarian. 

Ato Salomon Tekle; 
Ato Goytom Petros ; 
W oizerit Judith Imru. 

ETHIOPIE 

FINLANDE 

Mme T. Leivo-Larsson; 
M. Voitto Saario ; 
M. Erik Castœn; 
M. N. Meinander; 
M. Pentti Suomela; 
M. Bjorn Alhom. 

M. Edmond Michelet; 
M. Barthélemy Epinat; 
M. Henri Hauck; 
M. Hubert Thierry; 

FRANCE 

M. Marcel Bouquin; 
Mlle Madeleine Laurent. 

GRÈCE 

M. Andreas Stratos; 
M. N. Calogeropoulos-Stratis; 
M. C. Eustathiades; 
M. Zenon Rossides; 
M. Elias Krispis. 

GuATEMALA 

Mme Graciela Quan ; 
1-Ille Eunice Lima Schaul; 

HAÏTI 

M. Hérard C. L. Roy. 

HoNDURAs 

M. Tiburcio Carias fils. 

M. Pal Racz; 
M. ]anos Szab6. 

HoNGRIE* 

INDE 

Le maharajah Y adavindra Singh ; 
Mme Zarina Currimbhoy; 
l\1. T. Paulus; 
M. S. S. Ansari; 
M. T. J. Natarajan; 
M. C. L. Paliwal; 
M. P. N. Kaul. 

INDONÉSIE 

Mme Artaki S. Marzuki ; 
M. Abdul Hadi; 
M. Sutanto; 
Mlle Titi Indradi Sukonto; 
M. S. Sumarjo. 

*La délégation de la Hongrie a été absente à partir du 
11 décembre 1956. 



IRAK 

M. Ali Haydar Sulaiman; 
Mme Bedia Afnan. 

IRAN 

M. Mohammad Ali Massoud-Ansari; 
M. Abbas Gholi Ardalan; 
M. Houchange Etzady. 

IRLANDE 

M. Frederick H. Boland ; 
M. Sean Morrissey; 
M. Conor Cruise O'Brien; 
Mlle S. Murphy. 

IsLANDE 

M. Thorarinn Thorarinsson ; 
M. Hans G. Andersen. 

ISRAËL 

M. Michael Cornay ; 
Mme Tamar Shoham-Sharon. 

ITALIE 

M. Giuseppe Cerulli Irelli; 
M. Mario Toscano; 
M. Angelo Macchia; 
M. Michele Gaetano de Rossi. 

M. Senjin Tsuruoka; 
M. Masahiro Nishibori ; 
M. Tsutomu Wada; 

JAPON 

M. Masatada Tachibana. 

JORDANIE 

LAOS 

M. Ourot R. Souvannavong; 
M. Si souk Na Champassak. 

M. Karim Azkoul. 

M. George Padmore; 
M. John Bing; 
Mme Cecilia Gardiner. 

M. Fathie Abidia. 

LIBAN 

LIBÉRIA 

LIBYE 

LUXEMBOURG 

M. Jean-Pierre Kremer; 
M. André Clasen. 

Délégations 

MAROC 

M. Abderrahman Anegay; 
M. Mohammed Bargach. 

MEXIQUE 

M. Jorge Castafieda; 
M. Antonio G6mez Robledo; 
M. Enrique Bravo Caro; 
Mlle Elisa Aguirre. 

M. Hansa Man Singh; 
M. Kaisher Bahadur. 

NÉPAL 

NICARAGUA 

M. Guillermo Sevilla Sacasa ; 
M. José Coronel Urtecho; 
M. Orlando Montenegro; 
M. Aristides Somarriba. 

Mme Aase Lionaes; 
M. Carl Stabel; 
M. Per Vennemoe; 
M. Olaf Solli; 
M. Per Thee Naevdal. 

NoRVÈGE 

NOUVELLE-ZÉLANDE 

Sir Leslie Munro; 
Mlle A. B. Sauter; 
M. I. L. G. Stewart. 

PAKISTAN 

La bégum Ikramullah; 
Khawaja Sarwar Hasan; 
M. Cyrus F. Minwala; 
M. M. A. Chaudhuri; 
M. M. Shafqat; 
M. Jasimuddin Ahmed. 

PANAMA 

1'1. Ernesto Zubieta; 
M. Eduardo Ritter Aislân. 

PARAGUAY 

M. Fernando A. Caballero Marsal; 
M. Pacifico Montero de Vargas; 
M. César Romeo Acosta; 
M. Alberto Nogués; 
M. Miguel Solano L6pez. 

PAYS-BAS 

Le R.P. L. J. C. Beaufort; 
Mlle E. Rib bi us Peletier ; 
M. J. Kaufmann; 
M. A. A. Boersma; 
Mlle J. D. Pelt. 

xv 



xvi Assemblée générale- Onzième session- Troisième Commission 

PÉROU 

M. Andrés Townsend Ezcurra; 
M. Jorge Velando. 

PHILIPPINES 

M. Felixberto M. Serrano; 
M. Pedro L6pez; 
M. Alejandro A. Galang; 
M. H. J. Brillantes. 

POLOGNE 

Mme Eugenia Krassowska; 
M. M. Lachs; 
M. W. Ketrzynski; 
Mme J ani na Kowalikowa; 
M. Julian Forys; 
M. Rafal Kowalczyk. 

PORTUGAL 

M. Henrique :Martins de Carvalho ; 
M. José Manuel Fragoso; 
M. José Madeira Rodrigues. 

RÉPUBLIQUE DoMINICAINE 

Mlle Minerva Bernardino. 

RÉPUBLIQUE SOCIALISTE SOVIÉTIQUE 
DE BIÉLORUSSIE 

Mme F. A. Novikova; 
M. Y. G. Varnakov. 

RÉPUBLIQUE SOCIALISTE SOVIÉTIQUE n'UKRAINE 

Mme V. I. Bilaï ; 
M. M. D. Polyanitchko. 

ROUMANIE 

M. Ion Gh. Maurer; 
M. Eduard :Mezincescu ; 
M. M. Malitza; 
M. E. Glaser; 
M. E. Baras; 
M. I. Nestor; 
Mlle A. Magheru. 

RoYAUME-UNI DE GRANDE-BRETAGNE 
ET n'IRLANDE DU NORD 

Mme Walter Elliot; 
M. S. Hoare; 
M. R. D. J. Scott Fox; 
M. R. C. Barnes; 
M. D. N. Brinson; 
M. P. W. J. Buxton; 
M. P. D. Gardner. 

SALVADOR 

M. Miguel A. Magafia; 
M. M. Rafael Urquia; 
M. Guillermo Chac6n; 
M. Francisco R. Lima. 

SoUDAN 

M. Beshir Mohammed Saeed ; 
M. Sayed Mohammed Ahmed Yagi. 

Mme Ulla Lindstrom; 
M. Valter Aman; 
M. Sten Wahlund; 
M. Torsten Bengtson; 
M. Gosta Elfving; 
Mme Agda Rüssel ; 
M. Marc Giron; 
M. Knut Th y berg; 
M. Bengt Rabaeus; 
M. Bengt Odeval. 

M. Jawatt Mufti. 

SuÈDE 

SYRIE 

TcHÉcosLOVAQUIE 

M. Jan Pudlac:; 
M. Karel Petrzelka; 
M. Zdenek Cernik; 
M. Vratislav Pechota; 
M. Milan Glozar; 
M. Zdenek Seiner; 
M. Jaroslav Skacil. 

THAÏLANDE 

M. Pote Sarasin ; 
M. Banthern Amatyakul; 
M. Wongse Polnikorn. 

M. Moncef Kedadi ; 
M. Mahmoud Messadi. 

M. Vahap Asïroglu; 
M. Celâl Akbay. 

TUNISIE 

TURQUIE 

UNION DES RÉPUBLIQUES SOCIALISTES SOVIÉTIQUES 

M. G. P. Arkadev; 
Mme Z. V. Mironova; 
M. P. D. Morozov; 
M. A. A. Fomine; 
M. B. V. Karpov; 
M. V. A. Groucha. 



Délégations 

UNION Sun-AFRICAINE** 

URUGUAY 

l\1:. Tomas G. Brena; 
M. Enrique Rodriguez Fabregat; 
M. Américo Paz Aguirre. 

VENEZUELA 

M. Francisco Manuel Marmol; 
M. Martin Pérez Matos; 
M. Lorenzo Mendoza Fleury; 
M. Victor Manuel Rivas; 

**La délégation de l'Union Sud-Africaine a été absente 
à partir du 27 novembre 1956. 

M. Francisco Alfonzo Ravard; 
M. A. Raul Raylhardat; 
M. Armando Molina Landaeta; 
Mlle Elena Lara. 

YÉMEN 

M. Mohammed Al-Haifi; 
M. Mohammed Abou-Taleb. 

M. Gustav Vlahov; 
Mlle Mara Radié ; 
Mlle Vera Vukotic; 
M. Ignacij Golob. 

YouGOSLAVIE 





Printed in U.S.A. 

ORDRE DU JOUR 

[NoTE.- Les points de l'ordre du jour figurant dans l'ordre de priorité adopté 
par la Troisième Commission à sa 685ème séance. Les chiffres entre parenthèses 
correspondent à l'ordre des questions telles qu'elles figurent dans la lettre, en date 
du 15 novembre 1956, adressée par le Président de l'Assemblée générale au Prési­
dent de la Troisième Commission (A/ C.3 /578). Les chiffres entre crochets cor­
respondent au point de l'ordre du jour de l'Assemblée générale.] 

A sa 578ème séance plénière, le 15 novembre 1956, l'Assemblée générale a 
décidé de renvoyer à la Troisième Commission, pour examen et rapport, les ques­
tions puivantes de l'ordre du jour de la onzième session: 

1. (6) Rapport du Conseil économique et social ( chap. VI, sect. II) [12]1. 

2. (1) Rapport du Haut-Commissaire des Nations Unies pour les réfugiés [30]. 

3. ( 4) Projet de convention sur la nationalité de la femme mariée [33]. 

4. (2) Projets de pactes internationaux relatifs aux droits de l'homme [ 31]. 

5. (3) Recommandations concernant le respect, sur le plan international, du droit 
des peuples et des nations à disposer d'eux-mêmes [32]2. 

6. ( 5) J'vfesures provisoires à prendre, en attendant l'entrée en vigueur des pactes 
relatifs aux droits de l'homme, au sujet de violations des droits de l'homme 
définis dans la Charte des Nations Unies et la Déclaration universelle des 
droits de l'homme [60]. 

7. ( 6) Rapport du Conseil économique et social (cha p. VI, sect. I, III, IV, V, et 
chap. VII) [12]1. 

1 A sa 68Sème séance, la Commission a décidé d'examiner la section du r.apport du Conseil 
économique et social (chap. VI, sect. Il), qui traite du rapport du Fonds des Nations Unies 
pour l'enfance, comme premier point de son ordre du jour. 

2 Sur la recommandation de la Troisième Commission, l'Assemblée générale a décidé, à 
sa 656ème séance plénière, le 20 fénier 1957, de renvoyer l'examen de cette question à sa 
douzième session. 

xix 

S---77302--July 1957--800 





Nations Unies 

ASSEMBLEE 
GENERALE • 

TROISIEME COMMISSION, 684e 
SEANCE 

(SEANCE D,OUVERTURE) 

ONZIEME SESSION 
Documents officiels 

'~ 
Lundi 12 novembre 1956, 

à 16 h. 35 

SOMMAIRE 

Page 

Election du Président . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Président provisoire: le prince W AN W AIT HA YAK ON {Thaïlande) . 

Election du Président 

L Mlle BERNARDINO (République Dominicaine) propose la candidature de 
M. Lannung (Danemark). 

2. M. THORS (Islande) appuie cette candidature. 

}rf. H er;;wd Lannung ( Dane·mark) est élu Président par acclamation. 

La séance est levée à 16 h. 40. 

Les comptes rendus officiels de l'Assemblée générale sont publiés par séances, 
sous forme de fascicules séparés. Pour chaque session, les fascicules d'un organe 
donné sm~t paginés consécutivement afin que l'on puisse ultérieurement les réunir 
en volume. La table des matières, la liste des membres des délégations, r ordre 
du jour et tous autres t'enseignements appropriés font l'objet d'tm fascicule 
lim:ittaire qui paraît en fin de session. 

Après la clôture d'une session, des recueils de fascicules sOttt mis en vente à 
l'iMention du public. 

Printed in U.S.A. 
S-77302-December 1956-800 1 

New-York 

A/C.3jSR.684 


